§.XII. Circa firmissimum Societatis humanæ vinculum, In-
stitutam, in regnandi arte, duplice de non Evocando, nec non ap-
pellans privilegio gloriantur, cap. Ferdin. 4. art. 15. & Leopold.
art. 3. 18. quorum Prius Electoribus specialiter indulsum poste-
riorum Imperantium conniventia ad ceteros quoque Imperii
Proceres fuit extensus O. C. p. 2. tit. 1. pr. & tit. 5. §. 1. omnibus in
causis singulari Cæsarum jurisdictioni reservatis nonnullisque
aliisviles sens, O. C. p. 2. tit. 20.

§.XIII. Alterum non parum majoris momenti privilegium.
Extra provocacionem subditis imperare, verè regale, in Prin-
cipes quoque & Status inferiores quodammodo collatum, ut ab
isthac partiatim facta communicatione in Purum vel *absolutum*
& *Modificatum* vel *Conditionatum* discerni possit, Zinzerl. de ap-
pell. consl. 65. & 74. quôd priore Electores præpollent, non admis-

18 ampliationis modō ad reliquos sanguinis Principes extensivo, foliis Saxonica Gentis Ducibus exceptis, Limn. I. P. t. 5. l. 3. v. 22 n. 68. Electores tamen Ecclesiastici & Palatinus privilegio intantum non utuntur, quin appellandi facultatem ex benignitate & salvo isthoc jure permittant, Treutl. p. 2. disp. ult. tb. 4. lit. e. quantumlibet Coloniensis intuitu ad A. B. dispositionem redditum esse tradat Limn. ad A. B. c. 11. §. 2. & de Palatino item factum clamitet experientia.

S. X. V. Cum autem praeminentibus his Imperii Statibus singularis in curanda Reip. mole Regiae lege cura attribuatur, quibus Imperator etiam specialem Bonorum & feudorum concordiandum Oeconomiam spondet, Capit. Imp. mod. Victor. art. 12. 29. & 31. Commune simul quorundam Majestatis iurium exercituum cum Imperatore sustinet, quod alterius partitionis pauculo ante allata membrum fuit. Qua potestatis Companio licet maximam partem ex hac tenus formatis Imperatorum Capitulationibus incrementum sumferit, nupertamen condita Pacificatione Osnabr. art. 8. §. gaudеant, modō quali quali ad pristinum statum rediit, non enim ex aſſe. Constatuſ cautum ſibi arbitrabantur, à primis uſque Reip. exordiis omnia pariter summae potestatis munia ad ſeculum uſque terrium decimum communia habentes, ex illarum LL. mente ſolos Electores in rebus gravissimi ponderis à Cæſare compellari debere, quo circa maluerunt omnium conſenſionem, in comitiis expofcendam, quam ut facienda ab his præconsultatione alterius Regiminis formam extinguant, Corring. deſin. Imp. cap. 19. p. 384. & seq. Ut ut a hāc Electorum lege Principibus aliis iura ſua interversa mutare, nobis ex obſequi gloria religio ad ducentum tamē Excellen- tiss. Dn. Deputatorum, apud Autor. der Grundſet. p. 3. c. 3. monitorem tam communium, quam particularium Præcipua illa partim coſtituunt, quod urgente celeritate diſt. Capit. art. 10. vel principaliter art. 12. aut ad minimum in caſu extraordinario art. 13. 16. cum Electorum assensu & ſuffragio Imperator Jus pangendorum ſeſerum, alienandorum Imperii bonorum & belligerandi Jus exerceat. Comitia item generalia nonniſi prævio eorum ſcitu ac complacito tam ratione temporis quam loci in dicat, art. 17.

ipsoisque urgentibus necessitatibus ad ea cogenda auctores ex-
periatur, dict. art. 17. R. 7. de anno 1555. s. und so abermals die ver-
samblete Thürfürsten ic. Tēlenorum porro impositioni vel im-
positorum auctioni non nisi collegiali suffragio & Consilio Elec-
torum unanimi deferat, art. 21. Quod si unus vel alter Statuum
ex atrociori delicto banni peccam promeruerit, nonniſi com-
municato consilio Proscriptio superfictum Electorum non comp-
lūcū suscipienda, non atento riotorietatis facti permanentis
vel citō tranſeuntis discriminē, art. 28. Aperta itidem Imperii
feuda abſque horum applausu rei feudare vel spem certam, vul-
go Expectativam, facere nequit, fore, ut aperto feudo quis potia-
tur, art. 30. Concessio regalis eudendi monētā comuni quoq; Im-
peratoris & Electorum arbitrio subjacet, ad illorumq; assensum
tanquam partē constitutivam devincta est, adeo ut Status monē-
talib; ex abusuillo privatus, ipſis invitatis restituī nequeat, art. 34.
Quibus subinde & Caſareis Comiſſariis opera danda, ne quid in
monetale Edictum cōmittatur, etri Saxo & Brādeburgicus, in suis
Emporiis, Electores vero quatuor Rhenani in Nundinis Fran-
cofurtensisbus proſpicint, R. 1. de anno 1570. s. und aufz sonderen
nothwendigen item Minis proclama circ. fin. dict. Rec. quos poste-
riores non minus in statuendo aureorum Rhenensium pondere
& aestimatione quam ipſummet Imperatorem respiciendos do-
cet R. 1. de A. 1551. S. welter so ſegen. Edit. Maxim 2. de A. 1572. S.
gleichfalls weſl voc. Rheinische Thürfürsten. Et tantum de gravi-
orū hoc communione argumento ad ductum Reg. Leg. Objectio
insertum præſet, plara, qua Eximii loco Præpotenti huic Colle-
gio tribuantur, non adducimus, verum ut prolixior instituto
ſtylus excrescat, retractum a complurium congettione, Cauſe
Formali efformandæ apteinus.

Th. XIV.

Dat vero Communioni esse ſubſtantiale, *Consensus lege in-*
ductus & indiviſus rei communis uſus, inter habentes enim rem *Cauſa*
aliter, quam ex Societate coſmuniuim, incidenter videlicet præter
ſpem & eorum propositum quaſi contrahitur, S. 3. 7. de Obl. que
ex quaſ. contr. ex quo equalem facultatem idemque ius in bona
communia nancifeuntur, ultimus enim & primus per ſe in bo-
norū

morum communione pares sunt; indivisiisque potestatem obtinēt, omni prosopolepsia vel prærogativā eliminatā, ad sensum superius ib. 10. s. 2. & seqq. traditorum;

*Forma
Acciden-
tiale.*

§. I. Varios autem compositionum modos rerum conditionem inducere, plusquam in confessio; unde quod *Forma Accidentalē* proprium, aliquando unus ex societate rem aliquam communem in multis portiones dividi impotentem, præcedente ceterorum membrorum ad sensu, primariō possidet; Ita sanè è multo: un locoru[m] usū *Imperand[us]* Seniori vel Primogenito desertur, quod non propriō saltem verū & fratrum nomine in mandatis, rescriptis aut aliis actibus, Statu[m] concernentibus tractat, ac pro stylo utitur formulā: Begehr[us] vor uns und unsrer freundl. Bielgl. Herrn Brüdere/ Bettler Eebden, facta ut plurimum *nominatim*, aliquando verò in genere illorum mentione, subscriptionem Seniore duntaxat notante, qui mos item fere comitibus vel pharonibus, e citâ familiâ solemnis deprehenditur, ut unum prætorium constituant, cuius re scripta & mēdata alternatim per annua, bima, tripla spatia unius vel alterius nomine Domini regentis emittrantur Springsf. de apan. cap. II. n. 270.

§. II. Constitutiva verò Communionis forma *externā* vel actibus *inter vivos* vel *ultima voluntatis* absolvitur quorum utrorumque cùm jam supra th. 7. §. 5. promiscua inciderit mentiō seqq: duntaxat superaddendi & quidem illam inducunt, I. *Præscriptio*, quam gravissimā conjectura & præsumptiones adjuvant atque actus, qui citra ius & societatis nomen fierinequeunt. Bart. in *Titum* & *Maurium* §. altero ff. de administr. & peric. eut. maximē, quod signo noscatur signatum, arg. l. 1. §. 6. ff. de adil. edict. èque longā communionis possessione præsumatur Communion, Rom. conf. 418. n. 2. *Causa* iudicati siquidem communionem facere compelluntur omnes de Collegio vel Capitulo, singulorum ius quando inde causatur, arg. l. 6. Cfam. ercifc. l. 2. C. de bered. ael. Wcl. π. de damn. inf. n. 6. 3. *Paclā gentilium* vel confraternitatum mutua successione, pacientes enim vi & efficacia reciprocī ac irrevocabilis non solum jurejurando, sed Imperatoria etiam autoritate corroborati pacti ius *quesitum* & *constituum* possessorium acquirunt, Wurm. exerc. 2. ib. 22. in de se p[ro]p[ri]etate h[ab]ent.

mē hæc pacta tam in formulis quam Cæsareis earundem confirmationibus, eisē Gemeinschafft/Witterbschafft/et. ipsi verò fœderati Confratres, rechte Mit-Erben/gemeine ongesonderte Brüder appellantur. Guttich. de palt. confrat. concl. 8. l. 1. b. effectu communionem necessariò consequente, cuius executio in mortis casum & familiæ extinctæ suspenditur, Reink. de R. I. l. 1. cl. 4. cap. 18. Cothm. rep. 78. n. 176. Qui extraordinarius in feudis Imperii succedendi modus in celebratissimo illo mutua Successionis & Confraternitatis pacto inter Sereniss. & Potentiss. Electores & Principes Saxonicos, Brandenburgicos & Hassiacos ad Orl. vi-vatus dignitatem quoque extensus videtur, arg. art. 6. Capit. Leop. & eorum, qua habet Carpozivius, dict. dissp. th. 59. n. 46. 47. quam tamen disquisitionem, ad Cathedra pulpita haut transferendam ducimus, verum sine ulteriori explananda Causæ formalis filo ad finalem properamus.

Q:

Restat igitur, ut expositis Internis & partim Causa externa, superstititem alteram, Finalem puta, exponamus, quam Vitalitatem vel Incunditatem tanquam fines communionis generaliores duos notamus, quibus reliqui specialiores unā non obscurè includuntur. Ut ut autem principales fines hi communiter intendi solent, non tamen est, ob nullum penitus alium communionem páriter institui posse, eumque singulis ejusdem generib[us] peculiarem, quem in indifferentia voluntatis & actionis humanae relinquentibus, sub hac conditione, ne quid ex ejusdem seu commissione vel omissione profluat, ex quo honestum & decorum humani confortii corrumperatur, unde prosequendo demonstrationem hujus quasi contraetus volvo practici r[es] s[er]v[iti] obligacionem ex illo nascientem tanquam effectum jamjam expendimus.

Th. XVI.

Discernitur verò hoc Causatum seu Effectus in Primum & Effectus Ortum. Illius contemplatio consistit in obligatione, è facto licito, primus vel illicito oriente. Ad prius referimus obligationem inter Condominos ratione rei Communis natam, cuius necessitate singuli ad parem curam, administrationem & officia admittendi, ita ut ab altero præstandum, ab altero exigi possit, l. 10. ff. fin. reg. l. 47. ff. fam.

fam. erciso. l. 3. C. eod. quæ singula præstationum personalium nomina
 ne comprehenduntur Strav. S. l. C. exero. 15. ib. 25. &c. occupan-
 tur, vel in procurandis commodis vel avertendis incommo-
 dis, sive enim locando fundum communem sive colendo de
 illo lucratus quid fuerit dominus, nec lucrum, nec damnum
 solus sentit. l. 6. §. 2. ff. Comm. div. l. 18. §. 3. l. 19. ff. fam. er-
 ciso. l. 25. §. 17. l. 47. l. 44. §. 3. ff. eod. Unde socii plures domum com-
 munem possidentes, quæ reparatione indiget, si unus illorum
 contribuere recusat, requisitus post quatuor menses dominio
 partis sua privat, l. 52. §. 10. ff. pro soc. l. 4. C. de adif. priv. ac quan-
 do dolo malo in re communiveratur, dama, deteriorations &
 quæcumque dolo culpæ aut negligentiæ sunt commissa vel omessa
 cum altera parte innocentia communicare nequit. l. 19. ff. si serv.
 vind. l. 25. §. 16. ff. fam. erciso. l. 4. C. comm. div. l. 25. ff. pro soc. Brun.
 nem. ad l. 25. ff. eod. nec quicquam alienum à re communæ invito
 condomino in illa facere, neque prohibere potest, quominus al-
 terfaciat, l. 28 ff. Comm. div. ab igne Gothoft. l. 11. ff. de S. R. P. soci-
 us enim rem communem ad alium, quam in quem est destinata,
 usum usurpans, ita ut consocius partis sua, commoditate defra-
 detur. furtum committere dicitur, arg. l. 45. ff. pro soc. l. 45. ff. a-
 furi, Caball. resol. trim. cent. 2. ea. / 236. n. 3. cum nulla juris ratio pa-
 tiatur, socium aqualem rerum communium usum socio prohibe-
 re, quod pars omnium causa, l. 2. ff. comm. div. & pars in parem
 nullum sit imperium, l. 4. ff. de recept. qui arbitr. Klock. tom. 1. conf.
 29. n. 712. & seqq. nihilque condonorum alter in alterius pre-
 judicium facere possit, Sund. vol. 1. conf. 47. pér 10. Cothim. vol.
 5. conf. 2. n. 9. Menochi. conf. 298. per tot. quare invito altero servi-
 tatem constitutere nequit l. 2. ff. de servit. l. 26. ff. de S. V. P. benè au-
 tem retinere, l. 34. ff. de S. R. P. neque illi neque alii jus suum pra-
 ripere aut minuere, d. l. 26. ff. de S. V. P. l. 11. ff. si serv. vid. Vel plus
 sua parte absque socii ratificatione alienare potest l. 68. ff. pro soc.
 etiam si majus in re communæ jus habeat, Klock. tom. 2. conf. 52.
 n. 46.

§. I. Porro, cum jus sociorum uni competens ex hoc
 quasi contractu alteri communicetur, & inhabiles gau-
 deant beneficio habilium, l. 10. pr. ff. quemadmodum per regu-
 lam:

Iam; Quod in Individuis consequatur quis ex alterius persona, quod
ex sua consequintur, Mindan. de contin. caus. cap. 18. n. 3. Bene-
ficium minori competens extenditur ad consortes ejusdem li-
tis majorcs, Bald. l. 11. §. sed utrum in fin. ff. de minor. quod ad pi-
gnora, emphytheusin, fideicommissa, fenda, coruinq; acquirendi
modo, investitaram, intra annum & diem à majore & minore
non petitan, si alter minor 14. annis, accommodant, Berlich. p.
2. dec. 180. Affl. et. dec. 213. Heig. p. 2. q. 19. Schrad. de fend. p. 6. c. 2.
n. 27. Carpz. Ipr for. p. 2. c. 5. 45. def. 19. Brunn. ad l. 16. ff. dereb. aut:
jud. possid. Quæ investitura à pluribus dominis confeudalibus in
communione existentibus facta, ratione juris, cui libet in vas-
tales pro parte indivisa competentis, facta consetur, Frantzk. re-
sol. 19. l. 1. n. 9. & interveniente divisionis judicio, vel alio quôvis
alienandi sive acquirendi modo tam ex parte domini quam Va-
salli, quô alterutri pars obtingit vel à communione disceditur,
Vassallus, quiratione istius partis huic soli cessit vel convallii par-
tem sibi acquisivit, investiturae renovationem ab eodem, tan-
quam mutatio domino, nihilominus repeteret & solus pro modo
& quantitate suæ partis servire tenetur, 4. f. 77. Harm. Pistor. O.
186. per ior. Jul. Claro. f. f. 49. n. 12. non tamen id-
circo postposita Curiarum & Locorum consuetudine, quæ in
Aula Elecotorali Saxonica, quoad novam juramenti prestatio-
nem, è juris feudalis ratione alias denud non exigendam, hanc
interpretationem recepisse testatur, Hartm. Pistor. quas. 47. n.
13. l. 2. quodis. qui semel fidelitatem juraverit, novum juramento one-
rari non soleat, sed sufficiat, si sub priori juramento fidelitatem prius
jurata manu interponat & promittat; Seid quod ante
jurasset etiam respectu acquisisti noviter feudi præstirum.

S. II. Quæ negotiū individuitas in feudo pluribus conce-
so, aut, si defuncto priore vasallo plures successere heredes, ope-
ratur, ut ad fidelitatis & servitii individui, in faciendo consisten-
tis, præstationem quisque obligetur in solidum. 2. f. 26. §. 4. verf.
Omnes 4. f. 77. Rosenth. de fend. c. 8. concl. 6. n. 2. & seg. Hartm. Pistor.
l. 2. q. 47. n. 15. 16. idque verum, non modo cum feudum ad-
huc pro indiviso possident, verum & postquam absque Domini
præsitu diviserunt, Struv. S. I. F. c. II. aph. 6. n. 5. Kohl. de serv. Feu-

59

dal. p. 1. n. 90. ad quod namen fidelitatis & servitiae non multiplicantur vel successorum conditio deterior redditur, verum licet omnes & singuli viritum jurare teneantur, unum nihilominus species praestant, Finckelth. *feud.* 7. b. 17. quod impediti vel quandoque praeſtare tergiversantes Struv. S.I. F.c. 8. apb. 6. n. 5. Klock. de arari. l. 2. cap. 41. n. 1. 58. alteri convallisorum vel procuratori communii etiamē Gevolmächtigten oder Lehensträger demandare solent, qui communii nomine illud praeſtet, Sperdel. *spec. var.* Obj. voc. Lehensträger oder Lehensträger, e cuius omnium vices suffitientes procuratoris, Lehensträger, contingente mutatione, repetendae etiam communii nomine investitur & fidelitatis pollicendae necessitas astimatur, Besold. *vol. 2. cons.* 39. n. 16. Mod. Pift. *quesit.* 133. n. 1. 2. qualis si non reperiatur constitutus & fratum vel agnitorum, feudum in commune possidentium, alter decedat, in investitura renovatione advertendum, num. *relixis liberis dcesserit, vel non; adeo, ut priori casu renovatione & juramenti præstatione omnino opus, posteriori vero, distinguendum sit, an servi-*ensis feudi pro diviso vel indiviso possessores fuerint, ad quorum *prins,* tanquam mutato vasallo, investitura renovatione opus ducatur, quoad posterius vero, ex jure quodam non decrescendi ad superstites devoluta parte, necessaria minus censeatur, Berl. p. 2. *c. encl.* 53. n. 36. Knich. *de vestis. part. p. 1. c. 1. n. 27.*

§. III. Et hæc de investitura pluribus communis notanda, ac usque feudatione ad servitorum præstationem via paratur, quæmodo funguntur vasalli, ut domino cunctos pariter ad servendum admittente, vel ab uno potius, quam à pluribus sibi servienti volente, *conuentim* seu *collectivè* illos vel hunc tantum præstare sufficiat, quantum ipsorum antecessor, cum adhuc in vivis, præstiturus fuisset, Rosenth. *de feud.* c. 8 *concl.* 6. n. 10 nam plures in locum unius succedentes pro singulari persona habentur, l. 2. ejusdemque omnino juris consentur, l. 2. §. 7 ff. *de excus. n. 1. 56 ff.* *de cond.* & *demonstr.* Killing. *de Ganerb.* dis. 16. n. 15. Quæ vasallistica obligatio individua non modo in successionis casu & servitorum *reditus feudales diminuendum* præstandorum obtinet, verum & quando feudum ab initio *sub individui servitu onere* pluribus est concessum; Secus ubi cum qualitate distributivâ.

Singuli.

Singuli, p[er] a[ccordum], quisque tale servitium praeficit, sanguitum,
aut servitia sunt curialia, in labore personali absque patrimonii
diminutione consistenter, castro quo, secundum vasallorum plura-
litatem servitia multiplicantur, & à singulis singulariter in soli-
dum præstanta veniant, Kohl. de ser. & feud. p. 1. n. 99. usque 102.

§. IV. Ceterum si conjunctim servire detinent, vel do-
minus propter emolummentum aut interesse pariformiter illos
admittere recuset, per constitutum Seniorem vel convasallorum
quempiam illa expediri sufficit, quod ceteri omnes liberantur,
arg. §. 1. l. de duob. reis. l. 1. §. 4. ff. de eoper quæ fact. quo min. cuius o-
mnium nomine servientis eligendi facultatem, subortâ defuper
inter Dominum & Vasallos contentione, domino competere,
tradunt Menoch. cons. 54. n. 45. Rosenth. de feud. c. 8. consl. 7. n. 8.
& segg. Afflict. des. 395. n. 5. qui in solidum conventus illicet judi-
cialiter vasallis denuntiare poterit, quo ad communis servitii
præstationem pro rata contribuant, ne eō præstato, per instanti-
am peculiarem executio remoretur, Molin. ad consv. Paris. iii. 1.
§. 2. concil. 4. n. 41. Hartm. Pistor. d. q. 47. n. 16.

§. V. Horum sic constituta ratio est corresponditatem idem
circa unius ejusdemque feudi plures dominos vel unius domini
plures successores statuit, cum enim pro uno eodemque feudo
plures dominos habere non sit compellendus vasallus, 2. f. 55.
Mag. de adv. arm. c. 6. n. 581. ac feudi legi non nisi ad unam fidel-
itatem & unus servitium, ex quantitate & qualitate beneficii
ponderandum, obligetur, 4. f. 77. ejus præstationem unus in soli-
dum si exigat, vasallum quidem feudistico onere liberat, se verò
Condominis ad actionem de recompensando obstringit, arg.
l. 62. pr. ff. ad L. Fale. l. 3. §. 4. ff. de SC. silan. Struv. S.I. F.c. II. apb. 7.
n. 4. & ferente Casu, quod vasallus secundam obligationem suam
omnibus serviat, non pro partibus gravitate, ut unum primum,
servitia singulis ministrabit, verum, ne iniqua est dominorum nu-
merostate conditio resulteret, secundum modum & portionem,
singulis in feudo dominante, competentem præstabat, 4. f. 77.
Fach. l. 7. contro. c. 55. cum primis, si omnes eodem tempore ser-
vitia depositarent, iisque conjunctim indigerent, quo casu, prius
interpellatrem in propria persona stipabitur, alteri verò persub-

72

titulum comparabit, & omisso interpellatione, ex maiore feudi parte domino deserviet ipse, ex æquis autem partibus condoninis vel dignorem præferet aut Seniorem, vel gratificationi locum dabit, Kohl. de serv. feud. p. 2. n. 18. Deficiente autem beneficii quantitate, pluribus ejusdem dominis cum competentे moderamine eodem tempore deferendi, ceteris per substitutos serviendi necessitate solvitur, & quo minus ultra debitum oneratur, exculpatur, si vel prius interpellanti vel majorem habenti partem aut digniori vel seniori servitia debita exhibuerit, Schneidv. de feud. p. 5. n. 17.

S. VI. Præterea cum renovationis feudalis necessitas est manus tam *dominantis*, quam *servientis* mutatione dependeat, 2. f. 24. 40. & 55. mortuo domino, cui plures successerunt heredes, an ab omnibus successoribus investitur a renovatione solicitanda, omnibusque jurandum sit in questionem cedit, & statuitur, non à singulis, verum ab omnibus conjunctim uno aciu renovationem perendam, iisque fidelitatem jurandam esse, Carpz. lpr. for. p. 2. c. 45. d. 29. Col. p. 1. dec. 76. Quod disaggregat vel non coeuntibus dominis ex usu multarum illustrium familiarum eo tractum: ut durante communiōne *Vnus singularum nomine investitur am faciat*, & fidelitatem recipiat, super cuius electione, dominis alias libera, heredes quando discordant, tutissimam Vasallii incunt viam, superiorēm Dominum requirendo, ut decernat, cui ex inferioris Domini heredibus fidelitatis homagium præstari velit, Hartm. Pistor. d. 9. 47. n. 24.

S. VII. Proinde uno vel altero con Dominorum defuncto vasallum de investiture renovatione sollicitum, tam ad hanc, quam ad juramenti præstationem respicere decet, adeò, ut domino relitti liberis defuncto, investitura & fidelitatis renovatione intervenire necessitas ferat. Nullis v. relitti liberis extinto, aliquā saltem renovandæ investitura petitione, vel potius declaratione opus habeat, quā le jam à reliquis dominis demortui partem ad illos devolutam recognoscere ostendat, Frantz. l. res. 19. per tot. Distracta autem communiōne vel dominante feudo ceterorum affluens ad unum devolutō, expeditum, nonnisi huic soli jurandum & investitura renovationem pro illius mutatione reiterandam.

55

dam fore, Carpz. p. 1. c. 45. d. 29. n. 9. semperque feudum
à possidente recognoscendum, civè serviendum esse,
Zafius de fendo. p. 7. n. 7. de quo inter duos pluresve
si ambigatur, ante ulli servire haut tenetur Vasallus, quam ipso-
rum aliquis possessionem justè fuerit adeptus vel dominum evi-
cerit, Schrad. de fendo. p. 6. c. 6. n. 22. 61. Rosenth. de fendo. c. 8. concl.
12. n. 10. non tamen utroque casu neglegctâ Dd. cautelâ, submini-
strata à Dn. Kohlio dicitur. p. 2. n. 93.

Th. XVII.

Cognitâ quantum nostro instituto satis communis obliga-
tione è *licito factio* dimanante, ex *illicito* nascentem excutiamus;
non minus enim virtus Osores quam flagitia amatores alunt, qui
bonis avibus ad virtutis compita retracti, jam dum vacillantes
parastatarum promptitudine scelerorum contubernio rursum
se despondere non verentur, criminique communi facto levari
putant, unde in utroque & vagano & Christiano Imperium regi-
magine solerit studio R. cip. Moderatores coercendis ac plecten-
dis malevolorum ausib⁹ non saltem invigilarunt, verum etiam
ad facinus ipsum suggestionibus, cohortationibus & instigatio-
nibus provocantes pari cum ipsis delinquentibus reatu submice-
runt, hinc efformata & concepta ab JCtis agendi formula: *Si pa-
ret Tisti ope & Consilio furtum factum*, in duplum cum conde-
mina: *Vel Ope consilioque tuo furtum factum ajo*, l. 36. in pr. l. 50.
§. i. ff. defurk. l. 27. §. 1. ff. ad L. Aquil. Briss. l. 5. formul. p. 377. in med.
Gœdd. de V. S. aal. 53. n. 11. quam Carolina Nemesis art. 177. ad
quorunvis scelerum autores & Cooperatores extensum ivit, cri-
minalique penā multando sanctivit.

¶ I. Varia autem illius formulae lectio apud juris Condí-
tores haut leye dissentendi argumentum dedit, *ali⁹ enim sensum*
conjunctioni requirentes, consilium & operam simul factio inter-
venire volebant, *ali⁹ vero*, qui frequentiorem formulam lauda-
bant, disjunctivè accipiebant, & alterutrum sufficere autuma-
bant, ut hincinde dubitationibus distractos JCtus Paulus d. 1. 53.
vers. Sed verum conciliare studierit, ac posteriorem Labeonis
sententiam veriorem dixerit, quia aliud sit factum ejus, qui *ope*,
aliud, qui *consilio* furtum facit, ut cunque *involute* ac *in terminis*

G 3 simplicē

*simplieibus nemo videatur opere fecisse, qui consilium malignum non habuerit, nec consilium dans non videatur non ope consilium dedisse, in sensu tamen formalis & relativa, quatenus Opera est auxilium consiliō malignō instructum, quod quis scelus patranti præstat, l. 50. §. 3 ff. de furt. Consilium autem valida persuasio, quā quis alterius permovit, ut scelus ipso actu committeret, ratione effectus sane alias est, qui ope, alias qui consilium subministravit, Carpz. pr. crim. p. 2. 4. 87. n. 2. cōsilium enim verbis potissimum, auxilium verō factis præstatur, Farin. quest. 129. n. 2. quorum utrumque licet pro formalitate intrinsecā requirat 1. *dolum malum*, quo excluditur consilium nudum, vel opera ab homine fraudis ignaro lata, l. 50. §. 2 ff. de furt. l. 76. ff. de R. I. 2. ut auxilium vel consilium sit ordinatum ad committendum scelus. 3. Illud ipsum sit *insecutum*, attamen consilium leonis in *deslesia persuasione, impulsione, & instructione* ad patrandum facinus consilabit, quod malefactorem manu veluti dirigit, & in *Communicativum*, quō complices communī operā & studio consilia conferunt, *Instructivum* vel *Investigatorium*, ubi quis ad delinquendum excitatur & impellitur ac *Directivum* discernitur, de quo paulo supra.*

§. II. Proinde sumendum intervenientis consillii vel operæ supplicium non minus ē formā delicti sive *Interioris* sive *Exterioris* in voluntate & actu culpabi consistente, quise vel factō, dicto aut scripto & consilio exerit, l. 16. ff. de pœn. quām ē temporis adjunctō mitigandum vel exasperandum erit, aut enim *amerciūm*, vel in actu sive post actum concurrunt. Autē alatum Consilium *communicativum*, *approbatorium* aut *confirmatorium*, quod etiam voluntas nūncupatur, l. 5. C. ad L. l. l. Maj. licet inter consilium dantem & eō utintē sit obligatorium, l. 47 ff. d. R. I. ad puniendum tamen non sufficit, l. 53. vers. post. veter. autor. l. 1. §. 1. ff. de furt. Nisi in factis à lege notatis, in quibus singulis etiam consilium delinquendi iniuste pro crimine habetur, veluti, in *Perduellionis*, L. l. l. Majestatis l. 5. C. *parricid.* l. 1. l. 2. ff. ad L. Pompej. *de parric.* Vis publicæ, l. 3. ff. ad L. l. l. *de vi publ.* *Hospitalitionis* vel *Occultationis* facinorosum & seditionis forum hominum crimen l. 1. C. *de his qui latron. occult.* pro quibus omnibus ē circumstantiarum qualitate arbitaria poena infligitur, arg. l. 4. §. 1. ff. de